
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 1014 del 31/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Procedimento Comune di Castellana Grotte/ Di Masi Paolo. Accordo 
transattivo. Liquidazione.

IL RESPONSABILE

Premesso:
che il sig. Di Masi Paolo notificava in data 28/09/2017 ricorso ex art 696 bis c.p.c. al fine di
promuovere un accertamento tecnico preventivo a fini conciliativi finalizzato a quantificare
l’ammontare del danno subito sugli immobili di proprietà, situati alla via Turi in Castellana
Grotte, così come meglio specificato nel ricorso;
che  il  Giudice  del  Tribunale  di  Bari,  dr.ssa  Maria  Luisa  Traversa,  con  proprio  decreto,
fissava per il  giorno 24.10.2017 alle ore 11.00, la data di comparizione delle parti  e del
C.T.U. nominato;
che con Deliberazione n. 162 del 18/10/2017, la Giunta autorizzava il Sindaco, in nome e
per conto dell’Ente, a resistere nel ricorso promosso;
che con Determinazione del Settore I n. 3 N.M./2017 si affidava all’Avv. Michele Lacatena
con studio in Castellana Grotte alla via T. Campanella n. 6 l’incarico di legale dell’Ente nel
ricorso di cui trattasi;
dato atto  che all’udienza del  24.10.2017,  il  giudizio  veniva concordemente  rinviato per
trattative di bonario componimento e così nelle ulteriori udienze tenutesi fino ad oggi;
preso atto che la prossima udienza è fissata per il giorno 24.01.2019;
rilevato che le parti, per il tramite dei rispettivi legali incaricati, hanno verificato la possibilità
di una conclusione in via transattiva del contenzioso, come da atti  del relativo fascicolo,
tenuto conto dell’aleatorietà del giudizio e dell'avvenuta riparazione del muretto da parte del
Comune di Castellana Grotte, con rinuncia al giudizio e compensazione delle spese relative
alla transazione;
visto  lo  schema di  accordo transattivo predisposto dai  legali  delle parti  e trasmesso al
Comune con PEC del 12.11.2018 da parte dell’Avv Lacatena, approvato con Delibera di
Giunta n. 243 del 11/12/2018 con il quale le parti concordano, tra l'altro che :
“ - il Comune di Castellana Grotte, senza nulla riconoscere al solo fine di evitare l’alea del
giudizio ed a fini transattivi, dichiara di aver eseguito i lavori stradali in via Turi e meglio

Documento firmato digitalmente



specificati nella determina e nel capitolato lavori…….al fine di risolvere la problematica del
ristagno di acqua piovana sul manto stradale in prossimità del confine con la proprietà Di
Masi; inoltre, dichiara di aver riparato il muretto a secco di confine della proprietà Di Masi
Paolo;
- il sig. Di Masi Paolo, attesa l’alea del giudizio e per non gravare la procedura di ulteriori
costi  e  spese in  caso di  soccombenza,  accetta  a  saldo,  stralcio  e  transazione di  ogni
pretesa anche economica e di risarcimento danni, l’opera di riparazione del muretto a secco
di confine della sua proprietà con via Turi;
- entrambe le parti rinunciano alle rispettive domande, azioni, eccezioni, difese e agli atti di
causa;
-  il  giudizio pendente innanzi al Tribunale di  Bari,  che sarà chiamato il  24.1.2019, verrà
abbandonato e nessuna delle parti vi presenzierà;
- la transazione ha efficacia novativa e, con la regolare esecuzione della stessa, nessuna
delle  parti  avrà  più  nulla  a  pretendere  l'una  nei  confronti  dell'altra  ritenendosi  le  parti
interamente soddisfatte di ogni loro pretesa e/o ragione;
- Le spese e le competenze legali del ricorso e del conseguente giudizio di ATP, quantificate
complessivamente  in  euro  3.000,00  nette  (di  cui  euro  2.300,00  in  favore  degli  avv.ti
Gianfranco D’Autilia e Nicola D’Autilia ed euro 700,00 in favore del sig. Di Masi Paolo)
restano a carico del  Comune di  Castellana Grotte,  mentre quelle  relative alla  presente
transazione sono interamente compensate tra le parti”;
rilevato che la Giunta Comunale con la Deliberazione di Giunta n 243 del 11/12/2018 ha
dato mandato di aderire all'accordo conciliativo per le motivazioni sopra esposte;
dato  atto  che  il  legale  del  Comune Avv.  Michele  Lacatena  ha  dato  parere  favorevole
all’accordo  transattivo  attesa  la  convenienza  della  transazione  ed  in  considerazione
dell’alea del giudizio e dell'avvenuta riparazione del muretto danneggiato da parte di questo
Ente;
visto il  D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti  Locali;
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa per le motivazioni tutte espresse in narrativa che qui si intendono riportate
quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

Attesa la  competenza della  scrivente  ad adottare  atti  e  provvedimenti  che  impegnano
l’Ente,  giusta  quanto  nel  provvedimento  sindacale  n.  14444 in  data  6  ottobre  2017,  di
nomina quale “Responsabile del Settore IV” e sostituto del “Responsabile del Settore I” in
caso di assenza o impedimento di quest’ultimo;

DETERMINA

1. la  premessa costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  3.430,38 omnia  alla  Missione  1
Programma  2  Titolo  1  Macroaggregato  3  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2018/2020, annualità 2018, cap. 124 epigrafato “Liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc”;

3. di liquidare e corrispondere ai danneggiati le somme indicate così come previsto in
accordo  transattivo:  euro  2.300,00 nette  (onorario  €  2.151,94  oltre  iva  e  cap)  in
favore degli avv.ti Gianfranco D’Autilia e Nicola D’Autilia a presentazione di regolare
fattura elettronica ed euro 700,00 in favore del sig. Di Masi Paolo; 

4. di  dare  atto,  infine,  che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  somme  dopo  la
sottoscrizione dell’atto transattivo.

Documento firmato digitalmente



Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

